
A.05 - Area Gare e Contratti  

 

OGGETTO: Azione 2.4.5 - Proc. 3: Completamento acquisto mezzi ed attrezzature da destinare 
alla CO.MO.RE.S. -  Cod. Caronte: SI_1_34215 – CUP: G79I24000130006  
Lotto 1: Fornitura di mezzi speciali e automezzi per le attività del DRPC Sicilia, importo 
a base d’asta € 9.058.000,00 – CIG B7A696F986 

Lotto 2: Forniture di attrezzature per le attività emergenziali del DRPC Sicilia, importo a 
base d’asta € 5.082.800,00 – CIG B7A6970A59 

Lotto 3: Forniture di DPI per le unità di volontariato del DRPC Sicilia, importo a base 
d’asta € 2.361.000,00 – CIG B7A6971B2C 

 
AVVISO DI CHIARIMENTO N. 1 E RIAPERTURA TERMINI 

 
SCADENZA PRESENTAZIONE OFFERTE 20 SETTEMBRE 2025 ORE 23:59 

APERTURA OFFERTE 24 SETTEMBRE 2025 ORE 09:30 
 
 
 

QUESITO 1:  

  
In considerazione della chiusura estiva di fornitori e produttori durante il mese di agosto e della conseguente 
difficoltà nel reperire quotazioni di mercato aggiornate, documentazione tecnica, cauzioni provvisorie, ecc., 
si richiede cortesemente di rispondere con celerità ai suddetti chiarimenti e comunque di posticipare il 
termine di presentazione all’1/10/2025. 
 

RISPOSTA: 

Al fine di garantire la massima partecipazione degli operatori economici, in vista anche della chiusura estiva, 
nonché al fine di rispettare il croonoprogramma previsto per i fondi europei della stipula contratto entro il 
mese di Novembre 2025 si prorogano i tempi come di seguito: 
 

SCADENZA PRESENTAZIONE OFFERTE 20 SETTEMBRE 2025 ORE 23:59 
APERTURA OFFERTE 24 SETTEMBRE 2025 ORE 09:30 

RICHIESTA CHIARIMENTI ENTRO IL 10 SETTEMBRE 2025 ORE 12:00 
 
 
 QUESITO 2:  

  
Disciplinare di gara – punto 7.2 ALTRE CAUSE DI ESCLUSIONE, riporta:  
“Gli operatori economici devono possedere, pena l’esclusione dalla gara, l’iscrizione nell’elenco dei 
fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa 

 



(cosiddetta white list) istituito presso la Prefettura della provincia in cui l’operatore economico ha la 
propria sede oppure devono aver presentato domanda di iscrizione al predetto elenco.”  
Si fa presente che, la nostra azienda non svolge alcuna delle attività elencate nell’allegato D.P.C.M. 
18/04/2013, ovvero quelle ritenute particolarmente esposte al rischio di infiltrazioni mafiose, pertanto non 
solo non sussiste alcun obbligo di iscrizione, ma neppure sarebbe astrattamente possibile presentare una 
domanda di iscrizione alla White List su base volontaria, in quanto le Prefetture non possono accettare 
richieste da imprese operanti al di fuori dei settori tassativamente previsti dalla normativa vigente.  
Alla luce di quanto esposto, si chiede di confermare che quanto sopra richiesto trattasi di refuso o 
diversamente di chiarire che il requisito in oggetto è richiesto, a pena di esclusione, solo qualora l’attività 
dell’impresa partecipante alla gara ricada tra quelle indicate dal D.P.C.M. 18/04/2013 e che la mancata 
iscrizione da parte di soggetti operanti in settori non contemplati non costituisce causa di esclusione in 
quanto giuridicamente non conseguibile.        
 
RISPOSTA: 

In riscontro al quesito in questione si rappresenta che trattasi di refuso, in quanto per la tipologia di fornitura 
in questione, non necessita l’iscrizione alla White List della Prefettura di appartenenza. Resta comunque 
l’obbligo delle autocertificazioni ai sensi del D.Lgs. 159/2011 al fine di proceder con la richiesta 
d’informativa antimafia ai sensi dell’art. 84 del suddetto D.Lgs. 159/2011. 

QUESITO 3:  

 
Disciplinare di gara al punto 8.2, lett. a) viene richiesto come requisito per la partecipazione un fatturato 
globale minimo annuo maturato nell’ultimo triennio precedente (3 esercizi finanziari disponibili anni 2022, 
2023 e 2024) per un importo pari ad 1/2 dell’importo a base d’asta IVA esclusa.  
Si chiede di confermare che la documentazione richiesta per la comprova dei requisiti deve essere fornita 
solo in sede di eventuale aggiudicazione dalla ditta aggiudicataria. 

RISPOSTA : 

In riscontro al quesito in questione sopra riportato, si rappresenta che il possesso dei requisiti può essere 
fornito mediante autocertificazione dettagliata ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000 o mediante uno dei 
metodi di seguito riportati, inserendo la documentazione nella Busta A nell’apposito slot creato.  

La comprova dei requisiti dichiarati deve essere fornita, a seguito di richiesta della Stazione Appaltante, 
anche nel caso non risulti aggiudicataria, mediante uno dei metodi riportati nello stesso punto 8.2 del 
disciplinare di gara, che per maggior chiarezza di seguito si riportano: 

- per le società di capitali mediante bilanci, o estratti di essi, approvati alla data di scadenza del termine per 
la presentazione delle offerte corredati della nota integrativa; 

- per gli operatori economici costituiti in forma d’impresa individuale ovvero di società di persone mediante 
copia del Modello Unico o la Dichiarazione IVA; 

- dichiarazione resa, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica n. 
445/2000, dal soggetto o organo preposto al controllo contabile della società ove presente (sia esso il 
Collegio sindacale, il revisore contabile o la società di revisione), attestante la misura (importo) del 
fatturato dichiarato in sede di partecipazione. 

 

 QUESITO 4:  

 
Disciplinare di gara al punto 8.3 viene richiesto come requisito per la partecipazione l’esecuzione, negli 
ultimi tre esercizi finanziari (2022/2023/2024) antecedenti la data di pubblicazione del bando della presente 
gara, di forniture analoghe a quelle oggetto del presente appalto.  
Si chiede di confermare che la documentazione richiesta per la comprova dei requisiti deve essere fornita 
solo in sede di eventuale aggiudicazione dalla ditta aggiudicataria. 
 

RISPOSTA: 



In riscontro al quesito in questione sopra riportato, si rappresenta che il possesso dei requisiti può essere 
fornito mediante autocertificazione dettagliata ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000 riportante gli estremi 
del contratto, oggetto del contratto, CIG (nel caso di Ente pubblico), importo contrattuale, denominazione 
Committente (pubblico/privato) ovvero mediante uno dei metodi di seguito riportati, inserendo la 
documentazione nella Busta A nell’apposito slot creato.  

La comprova dei requisiti dichiarati deve essere fornita, a seguito di richiesta della Stazione Appaltante, 
anche nel caso non risulti aggiudicataria, mediante uno dei metodi riportati nello stesso punto 8.3 del 
disciplinare di gara, che per maggior chiarezza di seguito si riportano: 

- certificati rilasciati dall’amministrazione/ente contraente, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e 
del periodo di esecuzione; 

- contratti stipulati con le amministrazioni pubbliche, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei 
documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse; 

- attestazioni rilasciate dal committente privato, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di 
esecuzione; 

- contratti stipulati con privati, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei documenti bancari 
attestanti il pagamento delle stesse. 

 
 
 
 QUESITO 5:  

 
Nella modulistica allegata alla documentazione di gara, e, nello specifico nel MODELLO 1, a pag. 
9 viene richiesto quanto segue:  
“che i mezzi di cui dispone in proprio per l’esecuzione della fornitura sono quelli elencati in 
allegato alla presente domanda di ammissione e dichiarazione”;  
Solitamente i mezzi per l’esecuzione della fornitura vengono richiesti per procedure di gara dove la 
partecipazione è riservata ai produttori che sono in possesso dei mezzi (macchinari e quant’altro) 
necessari per la produzione, in questo caso, trattandosi di fornitura e non di produzione, si prega di 
confermare che quanto sopra scritto trattasi di refuso e necessita depennare dal modello 1 la 
specifica sopra indicata.  
Diversamente, se la nostra interpretazione è errata, chiediamo di chiarire meglio cosa intendete per 
mezzi per l’esecuzione della fornitura. 
relativamente ai noli a freddo, come previsto dall’art. 21 della legge regionale 13 settembre 1999, n. 
20 (8):  
□ di volersi avvalere di noli a freddo;  
□ di non volersi avvalere di noli a freddo;  
Si chiede di confermare che quanto sopra indicato sia un refuso e che è possibile depennare dal 
modello 1 la suddetta dicitura, in quanto l’oggetto della gara è relativo alla fornitura e non al 
noleggio. 
 
RISPOSTA: 

In riscontro al quesito in questione la dichiarazione prevista al modello 1 relativamente ai mezzi posseduti 
può essere compilata nel caso si sia in possesso di mezzi propri per il trasporto degli stessi o per le 
esecuzioni di eventuali allestimenti. 
Idem per i Noli a freddo. 
Comunque la mancata compilazione delle parti delle dichiarazioni del MODELLO 1 relative al possesso 
mezzi o nolo a freddo non sarà motivo di esclusione 
 
  
QUESITO 6:  

 



Disciplinare di gara al punto 3.1 – DOCUMENTAZIONE DI GARA -, nell’elenco dei documenti si fa 
riferimento al “Modello dichiarazione protocollo di legalità”, si prega di confermare che trattasi dell’allegato 
“Modello 3”  
 
RISPOSTA: 

Si conferma che il “Modello  di dichiarazione protocollo di Legalità” di cui al punto 3.1 del disciplinare di 
gara è il “MODELLO 3” della modulistica. 
 
QUESITO 7:  

 
Capitolato Tecnico art. 4 – “Ammontare del servizio di fornitura, pagamenti in acconto e invariabilità del 
prezzo” è riportato quanto segue:  
“Per l’espletamento della fornitura l’ammontare complessivo è pari ad € 20.406.677,00 oltre I.V.A, come di 
seguito suddiviso nei tre Lotti ….  
Si prega confermare che l’importo indicato è IVA e spese generali incluse e che gli importi a base d’asta 
IVA e spese escluse sono quelli indicati nel Disciplinare di gara al punto 2 – CONTENUTO 
DELL’APPALTO. 
 
RISPOSTA: 

 
 
Si specifica che l’importo indicato all’art. 4 del Capitolato Tecnico di € 20.406.677,00 suddiviso nei 3 lotti è 
omnicomprensivo di IVA e spese generali 
 
 
 
 
 
              Il RUP 
(Dott. Sapienza Emanuele A.) 
 

      Il Dirigente ad interim dell’Area 5 
                                                                         (Dott. Giuseppe La Rosa) 

GIUSEPPE LA ROSA
REGIONE SICILIANA
DIRIGENTE
25.07.2025 17:41:01
GMT+02:00



A.05 - Area Gare e Contratti  

 

OGGETTO: Azione 2.4.5 - Proc. 3: Completamento acquisto mezzi ed attrezzature da destinare 
alla CO.MO.RE.S. -  Cod. Caronte: SI_1_34215 – CUP: G79I24000130006  
Lotto 1: Fornitura di mezzi speciali e automezzi per le attività del DRPC Sicilia, importo 
a base d’asta € 9.058.000,00 – CIG B7A696F986 

Lotto 2: Forniture di attrezzature per le attività emergenziali del DRPC Sicilia, importo a 
base d’asta € 5.082.800,00 – CIG B7A6970A59 

Lotto 3: Forniture di DPI per le unità di volontariato del DRPC Sicilia, importo a base 
d’asta € 2.361.000,00 – CIG B7A6971B2C 

 
AVVISO DI CHIARIMENTO N. 9 E RIAPERTURA TERMINI 

 
      LOTTO 3 

 
SCADENZA PRESENTAZIONE OFFERTE 30 SETTEMBRE 2025 ORE 23:59 

APERTURA OFFERTE 03 OTTOBRE 2025 ORE 09:30 
RICHIESTA CHIARIMENTI ENTRO IL 20 SETTEMBRE 2025 ORE 12:00 

 
 

QUESITO 1:  

Con la presente, si chiedono i chiarimenti di cui sotto: 
1) considerata la molteplicita' dei campioni da presentare e l'intercalarsi del mese di Agosto 
(periodo in cui le Aziende chiudono per le ferie estive), al fine di garantire la più ampia 
partecipazione degli O.E. , si chiede una ulteriore PROROGA DI 60 GG. 
 
2)In riferimento al Capitolato tecnico si è riscontrato che gran parte degli articoli richiesti sono 
commercializzati soltanto da poche Aziende o sono marchi registrati. 
Per tale ragione , poichè si è impossibilitati a presentare detti campioni, trattandosi di gara /qualità 
prezzo , ove il punteggio Tecnico (max 70 punti) è il più significativo ai fini dell'ottenimento del 
miglior punteggio finale, si chiede quanto segue: 
qualora si presentino campioni con caratteristiche tecniche diverse rispetto all'O.E. che invece 
presenterà campioni aventi le stesse caratteristiche di cui al Vs. Capitolato Tecnico ,l'O.E.che 
addurrà i campioni diversi avrà attribuito un punteggio inferiore o sarà escluso? 
RISPOSTA: 

Facendo seguito alla richiesta sopra riportata e come specificato in precedenti avvisi si specifica che la 
descrizione dei prodotti di progetto è assolutamente indicativa al fine di ottenere prodotti di qualità  e che 
sono ammessi prodotti equivalenti purché rispettino i requisiti di sicurezza e qualità.  

Pertanto la presentazione di campioni aventi caratteristiche diverse da quelle riportate nel Capitolato, non 
sarà assolutamente motivo di esclusione, bensì saranno valutati dalla Commissione i prodotti sulla base 

 



delle caratteristiche e delle relazioni di equivalenza riportate nell’offerta tecnica, assegnando un punteggio 
inferiore se di qualità inferiore, equivalente o superiore se meritevole. 

 
 

ALTRESI’: 
Al fine di garantire la massima partecipazione degli operatori economici, in vista anche della chiusura estiva, 
e della difficoltà a poter reperire la campionatura, ma anche al fine di rispettare il cronoprogramma previsto 
per i fondi europei della stipula contratto entro il mese di Novembre 2025, si prorogano i tempi come di 
seguito: 
 
 

SCADENZA PRESENTAZIONE OFFERTE 30 SETTEMBRE 2025 ORE 23:59 
APERTURA OFFERTE 03 OTTOBRE 2025 ORE 09:30 

RICHIESTA CHIARIMENTI ENTRO IL 20 SETTEMBRE 2025 ORE 12:00 
 

I PLICHI CONTENENTI LA CAMPIONATURA DOVRANNO PERVENIRE ENTRO LE ORE 13:00 
DEL 02 OTTOBRE 2025 PRESSO LA SEDE DEL DIPARTIMENTO DI PROTEZIONE CIVILE  

VIALE CRISTOFORO COLOMBO N. 1 95037 SAN GIOVANNI LA PUNTA  

ALLA C/A DEL DOTT. SAPIENZA EMANUELE ALESSANDRO. 

 
 
 
    Fto Il Progettista 
(Ing. Salanitri Vincenzo) 
 
 
              Il RUP 
(Dott. Sapienza Emanuele A.) 
 

      Il Dirigente ad interim dell’Area 5 
                                                                         (Dott. Giuseppe La Rosa) 



A.05 - Area Gare e Contratti  

 

OGGETTO: Azione 2.4.5 - Proc. 3: Completamento acquisto mezzi ed attrezzature da destinare 
alla CO.MO.RE.S. -  Cod. Caronte: SI_1_34215 – CUP: G79I24000130006  
Lotto 1: Fornitura di mezzi speciali e automezzi per le attività del DRPC Sicilia, importo 
a base d’asta € 9.058.000,00 – CIG B7A696F986 

 
AVVISO DI RETTIFICA LOTTO 1 

 
 

Vista la determina n. 244 del 01/08/2025 con la quale il RUP modifica il Capitolato Tecnico ed 
il disciplinare di gara in merito ai tempi di consegna della fornitura del Lotto 1; 
 
 
A seguito della richiesta dell’OE in questione e dell’accertamento di questa Stazione Appaltante presso 
le concessionarie delle principali case automobilistiche, si concorda si modificano gli atti di gara come 
segue: 
 l’art. 3 del Capitolato Tecnico il secondo capoverso è modificato come segue: 

 La consegna dei mezzi, completi degli allestimenti, dovrà avvenire nel minor tempo 
possibile e, comunque, entro e non oltre i termini sotto indicati, che decorreranno dalla data 
dell’ordine: 

• Lotto 1, entro 300 (trecento) giorni; 
• Lotto 2, entro 180 (centottanta) giorni; 
• Lotto 3, entro 120 (centoventi) giorni. 

 
 l’art. 5 punto 5.1 “TERMINE ESECUZIONE E PENALI” del disciplinare di gara “ è modificato 

come segue: 
 La durata dell’appalto (escluse le eventuali opzioni) è di: 
• Lotto 1, entro 300 (trecento) giorni; 
• Lotto 2, entro 180 (centottanta) giorni; 
• Lotto 3, entro 120 (centoventi) giorni. 
Naturali e consecutivi decorrenti dall’avvio della fornitura da parte del RUP. 
Le penali in caso di ritardo e inadempienze o irregolare, svolgimento delle forniture non conformi, sono 
disciplinate dall’art. 17 sanzioni e penali del Capitolato Tecnico che si richiama integralmente. 
La Stazione Appaltante, visto il carattere d’urgenza si riserva la facoltà di procedere alla consegna 
anticipata sotto riserva di legge ai sensi dell’art. 17 commi 8 e 9 del Codice. 

 
    Fto Il Progettista 
(Ing. Salanitri Vincenzo) 
 
 
              Il RUP 
(Dott. Sapienza Emanuele A.) 

      Il Dirigente ad interim dell’Area 5 
                                                                         (Dott. Giuseppe La Rosa) 
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